证券代码 400211    证券简称：R 星源 1    主办券商：长城证券公告编号：2025-021

深圳世纪星源股份有限公司

独立董事 2024 年度述职报告

  2024 年对于中国所有的上市公司，是颇为不顺的一年。2020 年初到 2022 年底

这三年疫情之后，中国经济形势持续低迷。结果是，2024 年全国有 55 家上市公

司因为种种原因而退市。世纪星源也因二十个交易日股价线触动了证监会的红线

而退市（2024 年 4 月 11 日）。

作为独立董事，我也看到世纪星源的员工和管理层在如此的环境中，也是尽力而

为，为了所有股东的利益，尽量维持上市公司的正常运营。

无奈经济形势下行与经济转型的叠加，对于主要从事传统产业而已经开始转型的

上市公司包括世纪星源，形势特别严酷，终于难以抵挡经济走向大势。

在 2025 年中期撰写 2024 年独立董事述职报告时，截止 6 月 30 日的信息是，上

半年已经有十多家上市公司退市。截至 2025 年 4 月 30 日，沪深两市共有 143

家企业被实施退市风险警示（*ST）或其他风险警示（ST），环比增幅超 60%。

根据分析，收到警示的上市公司，其八成在 A 股主板市场。因为经济形势持续

低迷，经营环境未见明显改善，导致更多的上市公司经营陷入比较麻烦的困难。

作为现在已经退市的上市公司世纪星源的独立董事，我与其他独立董事和公司的

高级管理层，也都竭力配合，履行独立董事的职责，做好工作。

2024 年度的独立董事履职情况，特此汇报如下。

2024 年 5 月 9 日，公司董事会在深圳的公司总部的第五次会议。我因当时在江

苏无锡，未能及时赶回深圳，以远程视频方式出席会议。

该会议有 12 项议程，主要有如下各项

    2023 年度董事局工作报告

    2023 年度报告全文及摘要

    2023 年度财务决算报告

    2023 年度利润分配预案

关于公司内部控制自我评价报告

关于拟续聘会计师事务所

关于为全资及控股子公司借款提供担保

关于召开 2023 年度股东大会并审议相关事项

关于 2023 年度带保留意见的审计报告和否定意见内部控制审计报告的专项说明

 2024 年 8 月 29 日，出席在深圳举行的第 12 届董事局第 6 次会议。

这次会议的主要议程为：

审议通过 2 项决议：2024 年半年度财务报告；修改公司章程

次日，2024 年 9 月 30 日，出席第 12 届董事局 2024 年第一次临时会议。

    2024 年 10 月 30 日，出席在深圳龙岗区金沙滩度假村召开的年度股东大会。

    2024 年 11 月 20 日，出席第 12 届董事局 2024 年第 2 次临时会议。该会议

议程是：

审议关于拟向兴业银行股份有限公司深圳分行神情不超过人民币 6500 万元授信

额度展期的议案。

在履职方面，我个人还是合规的。

目前，已经退市的世纪星源，还是在竭力维持公司的正常运营。作为独立董事，

我也在将继续为世纪星源尽力工作。

独立董事：邹蓝

2025 年 11 月 20 日